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Anotace

Bakalářská práce se zabývá specifickými poruchami učení, individuálními

vzdělávacími plány a možnostmi využití individuálního vzdělávacího plánu u žáků se

specifickými poruchami učení na základní škole.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji

specifickým poruchám učení a to jejich vymezení, etiologii, projevům jednotlivých

poruch učení, deficitům ve smyslovém vnímání, reedukaci a také poruchám chování,

které se často vyskytují společně se specifickými poruchami učení. Dále popisuji

náležitosti individuálního vzdělávacího plánu a konkrétní možnosti využití

individuálního vzdělávacího plánu u dětí s dyslexií, dysgrafií, dysortografií, dyskalkulií

a dále také u dětí s poruchami chování.

Cílem praktické části bylo zhodnotit obsah vybraných individuálních

vzdělávacích plánů žáků se specifickými poruchami učení a dále za pomoci

dotazníkového šetření pro učitele žáků se specifickými poruchami učení zhodnotit jejich

informovanost o individuálních vzdělávacích plánech a specifických poruchách učení a

naplňování individuálních vzdělávacích plánů v praxi.

Klí čová slova: individuální vzdělávací plán, specifické poruchy učení, dyslexie,

dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie

Abstract

This bachelor thesis deals with the specific learning difficulties, individual

education plans and with possibilities of application for pupils with specific learning

difficulties in primary school.

The thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part

is focused on specific learning difficulties and their specifications, etiology, exhibition

of specific learning difficulties, deficit of sense perception, reeducation and ADHD and

ADD which are commonly occurs with the specific learning difficulties. I describe

requirements of individual education plan and concrete possibilities for application of

individual education plan by pupils with dyslexia, dysgraphia, dyscalculia,

dysorthography and also pupils with ADHD and ADD.

The goal of the practical part is to evaluate the contents of individual education

plans for pupils with specific learning difficulties. The practical part consists of a

questionnaire survey for teachers. The goal is to evaluate their informations about

individual education plans, about specific learning difficulties and evaluate how they

use individual education plans in practice.

Keywords: individual education plan, specific learning difficulties, dyslexia,

dysgraphia, dyscalculia, dysorthography
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku specifických poruch učení,

individuálního vzdělávacího plánu a zejména také jeho možnosti využití u žáků se

specifickými poruchami učení. Mým cílem v praktické části bakalářské práce je

zhodnotit obsah vybraných individuálních vzdělávacích plánů určených žákům se

specifickými poruchami učení. Dalším cílem je za pomoci dotazníkového šetření pro

učitele žáků se specifickými poruchami učení zhodnotit informovanost o individuálních

vzdělávacích plánech a specifických poruchách učení a naplňování individuálních

vzdělávacích plánů v praxi. Toto téma jsem si vybrala, protože mě problematika

specifických poruch učení zajímá a v budoucnu bych se chtěla věnovat právě dětem

s těmito poruchami a také jsem se chtěla blíže seznámit s individuálními vzdělávacími

plány žáků se specifickými poruchami učení a zjistit, jak kvalitně mohou být

zpracovány.
Specifické poruchy učení často přetrvávají u dětí po dobu celé školní docházky.

Tyto děti jsou často, ale neprávem považovány za hloupé a neschopné. Od svých

spolužáků se jim dostává posměšků a šikany a tím jsou utvrzovány v pocitu

méněcennosti a neschopnosti. Ve všech vyspělých zemích světa je dosažené vzdělání

vysokou společenskou hodnotou. Naučit se číst, psát a počítat je základ. V těchto

základních dovednostech však děti s SPU selhávají a bez pomoci je determinujeme k

neúspěchu a neumožňujeme jim, aby byly úspěšné v dalším vzdělávání, v zaměstnání,

ale také v osobním životě.

Často přetrvává názor, že žáci se specifickými poruchami učení mají být

hodnoceni méně přísně, nesmějí propadnout, je třeba vše jim ulehčovat, ale tento přístup

jim může přinést spoustu problémů v budoucím vzdělávání i životě. Pokud u těchto dětí

budeme přehlížet jejich specifický problém, zavírat před poruchou učení oči, nejenom,

že dítěti nepomůžeme, ale toto naše chování může mít pro tyto žáky fatální důsledky.

Takoví žáci zejména ztrácí motivaci k učení a studijní obtíže je mohou provázet celý

jejich život. K problému specifických poruch učení bychom se společně s žákem měli

postavit čelem, začít jej řešit co nejdříve, když se potíže objeví. Speciální pedagogové a

učitelé by těmto žákům měli poskytovat během školní docházky důslednou a

nepřetržitou, dlouhodobou speciální péči zejména v podobě reedukace, kdy se potíže
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mohou ve velké míře zmírnit anebo plně odstranit. Úkolem oboru speciální pedagogika

je zejména podporovat žáky s nějakým druhem handicapu, tedy i se specifickými

poruchami učení a pomoci jim otevírat jejich možnosti vzdělávání ve školním prostředí.

Každé dítě je originálním jedincem, odlišným od ostatních a stejně tak i jeho

potřeby při získávání vědomostí jsou individuální. Žáci se specifickými poruchami

učení ve své školní kariéře potřebují větší podporu a pomoc než žáci intaktní. Dětem,

které mají diagnostikovanou poruchu učení, se snažíme ulehčit jejich vzdělávání za

pomoci individuálního vzdělávacího plánu. Individuální vzdělávací plán může pomáhat

dětem se specifickými poruchami učení po celou dobu jejich školní docházky, nejenom

na základní škole, ale také na střední a vyšší odborné škole.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU SPECIFICKÉ PORUCHY U ČENÍ

Odborná literatura vymezuje několik definic specifických poruch učení (dále

také SPU). Matějček (1995) uvádí definici expertů Národního ústavu zdraví ve

Washingtonu formulovanou spolu s experty Ortonovy společnosti a dalších institucí

z roku 1980: „Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch,

které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako

je mluvení, porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo

počítání. Tyto poruchy jsou vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci

centrálního nervového systému. I když se porucha může vyskytnout souběžně s jinými

formami postižení (jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a

emocionální poruchy) nebo souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti,

nedostatečná nebo nevhodná výuka, psychogenní činitele), není přímým následkem

takových postižení nebo nepříznivých vlivů.“ (Matějček, 1995, str. 24).

Z této definice vyplývá, že se jedná o dysfunkci centrální nervové soustavy a

jsou podmíněny poruchami procesů, kterými získáváme a zpracováváme informace.

Matějček uvádí, že SPU není pouze záležitostí medicínskou, kvůli dysfunkci centrální

nervové soustavy, ale je to zejména záležitost pedagogické, speciálně pedagogické a

psychologické diagnostiky (Matějček, 1995).

V 10. Revizi Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992 jsou specifické

poruchy učení uvedeny pod pojmem specifické vývojové poruchy školních dovedností a

dále jsou řazeny mezi poruchy psychického vývoje (F 80 – F 89):

„F 81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností

F 81.0 Specifická porucha čtení

F 81.1 Specifická porucha psaní a výslovnosti

F 81.2 Specifická porucha počítání

F 81.3 Smíšená porucha školních dovedností

F 81.8 Jiná vývojová porucha školních dovedností
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F 81.9 Neschopnost získávání znalostí NS (nespecifikovaná) “ (PORUCHY DUŠEVNÍ

A PORUCHY CHOVÁNÍ (F00–F99). Ústav zdravotnických informací a statistiky

ČR [online]. 7. 1. 2013 [cit. 2013-03-11]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/cz/mkn/F80-

F89.html).

MKN-10 uvádí tuto definici vývojových poruch školních dovedností: „Jsou to

poruchy‚ kde normální způsob získávání dovedností je porušen od časné fáze vývoje.

Postižení není prostým následkem nedostatku příležitosti k učení ani pouhým následkem

mentální retardace a ani není způsobeno žádným získaným poraněním či onemocněním

mozku.“ (PORUCHY DUŠEVNÍ A PORUCHY CHOVÁNÍ (F00–F99). Ústav


[…]


aim of the practical part was to evaluate by using data analysis of ten individual

education plans in first and second grade of primary school. Quality criteria was

established in terms of formal requirements and in terms of content.

By analyzing the data, it was found that none of the ten individual education

plans do not contain all the necessary formalities and the processing quality of

individual education plans are also rather different from each other. Individual

education plans has been evaluated by scaling. The research shows that the chosen

samples in the first grade of primary school are written only formally , the content of

documents is not different from each other and the documents are not written

individually according to the needs of specific pupil. Documents on the second grade

are higher quality processed.

In questionnaire survey for teachers, was investigated teachers' awareness of

issues specific learning difficulties, the IEP evaluation of the frequency and the way

how they implement IEP in practice. The investigation revealed that not all teachers

who create an individual education plan, it also regularly evaluate IEP at least twice a

year.

Neither research assumptions in the practical part was not confirmed.
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Příloha č. 1: Ukázka IVP z 1. a 2. stupně základní školy
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Příloha č. 2: Škálové otázky

1. škálový okruh - Hodnocení žáka

a) Informace uvedené v části věnované hodnocení jsou dostatečně návodné pro
aplikaci ve výuce všemi pedagogickými pracovníky.

1 2 3 4 5

b) Informace uvedené v části věnované hodnocení jsou dostatečně srozumitelné
pro aplikaci ve výuce všemi pedagogickými pracovníky.

1 2 3 4 5

c) Informace uvedené v části věnované hodnocení jsou dostatečně konkrétní pro
aplikaci ve výuce všemi pedagogickými pracovníky.

1 2 3 4 5

2. škálový okruh - Reedukace žáka

a) Informace uvedené v části týkající se reedukace SPU jsou dostatečně návodné pro

realizaci pedagogickým pracovníkem

1 2 3 4 5

b) Informace uvedené v části týkající se reedukace SPU jsou dostatečně srozumitelné

pro realizaci pedagogickým pracovníkem

1 2 3 4 5

c) Informace uvedené v části týkající se reedukace SPU jsou dostatečně konkrétní pro

realizaci pedagogickým pracovníkem

1 2 3 4 5

3. škálový okruh - Realizace krátkodobých vzdělávacích cílů

a) Formulace krátkodobých vzdělávacích cílů jsou dostatečně návodné pro realizaci

pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5
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b) Formulace krátkodobých vzdělávacích cílů jsou dostatečně srozumitelné pro realizaci

pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5

c) Formulace krátkodobých vzdělávacích cílů jsou dostatečně konkrétní pro realizaci

pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5

4. škálový okruh - Informace týkající se rozsahu a obsahu vzdělávání

a) Informace uvedené v části týkající se rozsahu a obsahu vzdělávání jsou dostatečně

návodné pro aplikaci jednotlivými pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5

b) Informace uvedené v části týkající se rozsahu a obsahu vzdělávání jsou dostatečně

srozumitelné pro aplikaci jednotlivými pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5

c) Informace uvedené v části týkající se rozsahu a obsahu vzdělávání jsou dostatečně

konkrétní pro aplikaci jednotlivými pedagogickými pracovníky

1 2 3 4 5
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Příloha č. 3: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Šárka Štetinová, studuji 3. ročník Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy. Píši svoji bakalářskou práci, která se jmenuje Možnosti využití individuálního

vzdělávacího plánu u žáků se specifickými poruchami učení. V praktické části mám

zařazen dotazník. Velmi by mi pomohlo, vyplnění dotazníku, budu Vám velmi vděčná

za Váš čas. Dotazník je samozřejmě anonymní, pouze pro potřeby bakalářské práce.

Moc Vám děkuji

DOTAZNÍK

1. Informovanost

1. Jak získáváte aktuální informace o specifických poruchách učení (SPU) – dyslexie,

dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie)? Můžete označit i více odpovědí.

a) Z odborných publikací,
b) Kurzy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
c) Samostudiem z internetu
d) Konzultacemi s odborníkem (speciálním pedagogem)
e) Jinak…Jak?

2. Byl/a jste seznámen/a s individuálním vzdělávacím plánem (IVP) žáka? Kým

seznámen/a?

3. Byl/a jste přizván/a k přípravě individuálního vzdělávacího plánu pro žáka?

4. Podílíte se na vyhodnocování individuálního vzdělávacího plánu žáka?

a) Dvakrát ročně
b) Jednou ročně
c) Nepodílím
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2. Výuka

5. Má žák se specifickými poruchami učení zadanou individuální práci při vyučovací

hodině?

a) Ano, má vždy zadanou individuální práci
b) Ne, pracuje vždy s ostatními
c) Podle potřeby žáka a dle obtížnosti probíraného učiva

6. Jak hodnotíte žáka se specifickými poruchami učení?

a) Slovně
b) Známkami
c) Slovně i známkami

7. Používá žák se specifickými poruchami učení při vyučovací hodině speciální

pomůcky? Jaké?

8. Dostávají žáci se specifickými poruchami učení jiné domácí úkoly než ostatní žáci ve

třídě?

3. Čas a pokrok

9. Máte dostatek času věnovat se individuálně žákům se specifickými poruchami učení

během vyučovací hodiny?

10. Je znát pokrok žáka se specifickými poruchami učení při navštěvování hodin

náprav poruch učení?
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11. Daří se Vám realizovat cíle individuálního vzdělávacího plánu během školního

roku? Zkuste zhodnotit v procentech.

a) 0 – 25 %
b) 26 – 50 %
c) 51 – 75 %
d) 76 – 100 %