Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jaká zjištění v rámci realizovaného šetření považujete za nejzásadnější? Jaká doporučení pro zvýšení

kvality zpracování IVP byste formulovala?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Autorka se ve své práci zabývá problematikou vzdělávání žáků s SPU s využitím IVP. Při zpracování teoretické části

práce mohla autorka vycházet z více informačních zdrojů. Jazyková a stylistická úprava v některých případech

neodpovídá nárokům kvalifikační práce. V rámci výzkumného šetření autorka hodnotila kvalitu zpracování

vybraných IVP a realizovala dotazníkové šetření mezi učiteli ZŠ, výzkumný vzorek je přiměřený nárokům BP.

Prezentace zjištěných dat je poněkud méně přehledná. Interpretace zjištěných dat je spíše komentovaným

vyjádřením zjištěných číselných údajů. Citace jsou zpracovány dle platné normy.

Analytická část
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